
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ком сомольс к-на-А муре

р-дополнительных мерах социальной 
поддержки членов семей граждан, 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 16 статьи 10 Федерального закона от 21.11.2022 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Феде
рации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приоста
новлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законода
тельных актов Российской Федерации и об установлении особенностей ис
полнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 го
ду», в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на тер
ритории Комсомольского муниципального района Хабаровского края членов 
семей граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 Ха 647 «Об объявлении ча
стичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мо
билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, (далее -  мобилизо
ванные граждане) в период прохождения указанными гражданами военной 
службы по мобилизации администрация Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края (далее -  администрация муниципального района) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить в 2023 году следующие дополнительные меры социаль
ной поддержки для родителей (иных законных представителей) детей моби
лизованных граждан, проживающих на территории муниципального района:

1.1. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных органи
зациях, реализующих программу дошкольного образования на территории 
Комсомольского муниципального района Хабаровского края.

1.2. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания (зав
трак или обед по выбору родителей) детям 5-11 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях на территории муниципального района

ПА 08299



2

2. Меры поддержки предоставляются на основании заявления в пись
менной форме на имя руководителя образовательного учреждения, справки с 
■ военкомата, свидетельства о рождении ребенка.

3. Меры поддержки предоставляются на период до 01.01.2024, в соот
ветствии с приказом руководителя образовательного учреждения, который 
должен быть издан в течение 3 календарных дней от даты поступления заяв
ления.

4. В случае утраты родителями (законными представителями) основа
ний для предоставления меры поддержки родители (законные представите
ли) обязаны в течение 10 календарных дней со дня утраты основания для 
предоставления меры поддержки сообщить об этом руководителю образова
тельного учреждения с предоставлением подтверждающих документов.

5. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, 
предусмотренными пунктом 1,1 настоящего постановления, осуществляется 
начиная с 01 января 2023 года, но не ранее чем со дня убытия военнослужа
щего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, при
званных на военную службу по мобилизации.

6. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер соци
альной поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществля
ется за счет средств бюджета Комсомольского муниципального района Хаба
ровского края.

7. Управлению образования администрации муниципального района 
(Порвина Е.Б.) подготовить порядки мер социальной поддержки на 2023 год 
установленные пунктами 1.1, 1.2 настоящего постановления.

8. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Комсомольского муниципального района, на официальном 
сайте администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского 
края.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района по социальным 
вопросам Лавриенко М.И., управление образования администрации муници
пального района (Порвина Е.Б.).


